АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2023                                                                                                                     № 4
п. Кировский
Об      организации   и   проведении

мероприятий   по  предупреждению

и       ликвидации       чрезвычайных

ситуаций     в     период    весеннего

половодья 2023  года
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и  в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском паводковых вод, уменьшения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики сельсовета в период весеннего половодья, руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2023 года (прилагается).

2. Администрации сельсовета:

- провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, с утверждением плана противопаводковых мероприятий и назначением ответственных лиц за безопасный пропуск паводковых вод;

        - проведение необходимых работ по герметизации всех действующих скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод.

3. Рекомендовать руководителям ОАО «Раздольное» организовать очистку дорог внутри села до 25 марта 2023 года, назначить ответственного и определиться с техникой по устранению аварийных ситуаций.

4. Населению сельсовета провести работу по очистке от снега и пропуску талых вод на  своих усадьбах, очистке крыш домов и зданий до 16 марта 2023 года.

5. Рекомендовать депутатам, Совету ветеранов  вести разъяснительную работу с населением о подготовке и организации работ по пропуску паводковых вод.

6. Рекомендовать Южному ЦТ Алтайского филиала ОАО «Ростелеком» Топчихинский участок обеспечить поддержание бесперебойной связи с населёнными пунктами.
7. Снять с контроля как выполненное и признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 15.03.2022 № 12 «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2022 года».

8. Заместителю главы Администрации сельсовета информировать об исполнении  настоящего постановления  в июне и октябре 2023 года.

9. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

ИП главы Администрации сельсовета                                              Д.Ю. Горбачев
                                                                               Утверждён
                                                                              постановлением Администрации
                                                                          сельсовета от 10.03.2023 № 4
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

в период весеннего половодья 2023 года
	№ пп
	Наименование мероприятия
	 Сроки
	Ответственные

	  1
	                                            2
	      3
	                     4

	  1.
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2022 года.
	10.03.
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	2.
	Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных, аварийно-восстановительных работ.  Проверить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним половодьем.
	10.03.
	Председатель КЧС Администрации сельсовета

	  3.
	Организовать очистку водостоков.
	до 17.03.
	Председатель КЧС Администрации сельсовета,

ОАО «Раздольное»

(по согласованию)

	  4.
	Организовать бригады из старшеклассников для оказания помощи в уборке снега пожилым и одиноким людям.
	до 17.03.

	Морозов Ю.А.

(по согласованию)

	  5.
	Создать аварийные бригады с выделением необходимой техники, организовать их круглосуточное дежурство.
	до 16.03.
	Председатель КЧС Администрации сельсовета,

ОАО «Раздольное»

(по согласованию)

	  6.
	Организовать полную очистку дорог.
	до 19.03.
	 ОАО «Раздольное»

(по согласованию)

	7.
	Провести необходимые работы по герметизации скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод, создать запасы химических реактивов для надёжного функционирования водопроводных скважин. Провести ревизии запорной арматуры, водопроводных колодцев для исключения попадания внешних вод в водопроводные сети. Провести мероприятия по обеспечению сохранности жилого фонда, инженерно-технических коммуникаций при затоплении паводковыми водами.
	 01.04.
	Председатель КЧС Администрации сельсовета,

	  8.
	Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега проездов, крыш домов и зданий, пропуску талых вод.
	до 17.03.
	Горбачев Д.Ю.
депутаты ССД  (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	  9.
	Организовать очистку от снега и отвод талых вод от скважин и выгребных ям.
	до 15.03.
	ОАО «Раздольное»

(по согласованию)

	10.
	Вести разъяснительную работу с населением сельсовета о подготовке и организации работ по пропуску паводковых вод.
	Постоянно на время паводка
	Горбачев Д.Ю.

                                            Приложение

                                                                               к постановлению

                                                                               сельсовета от 10.03.2023 № 4
СОСТАВ

комиссии по проведению мероприятий по пропуску паводковых вод

на территории муниципального образования Кировский  сельсовет

 Горбачев Дмитрий Юрьевич        ИП главы Администрации сельсовета,

                                                              председатель комиссии;

 Мягких Сергей Васильевич                  Главный инженер ОАО» Раздольное».

                                                                   ( согласованию)

Пищурин Василий Олегович               фельдшер  Кировской врачебной

                                                             амбулаторией ( по согласованию

Члены комиссии:

1. Горбачев Дмитрий Юрьевич           завхоз МКОУ «Кировская СОШ»
2. Попов Алексей Владимирович -           временно безработный
                                                                       (по согласованию)

3.Железняков Алексей Степанович
   Зав. складом ОАО « Раздольное»

                                                     ( по согласованию)